
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.243 Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2023

49 – DISCIPLINA: Regência Musical – 35h/a
Objetivo: Capacitar os integrantes da Banda no processo de criação e ma-
nutenção de grupos instrumentais, e na definição do repertório adequado 
às diferentes formações dos mesmos.
Conteúdo: Desenvolvimento de técnicas de condução de ensaios de naipe 
e ensaios gerais. A preparação dos ensaios, a aplicação de estratégias, e a 
avaliação dos resultados. Aprimoramento dos gestos da regência. Convenções 
da regência: elementos expressivos. Questões de interpretação de repertório 
instrumental. Experiência de prática de regência em grupos musicais.
Referencial Bibliográfico:
LAGO, Sylvio. A arte da regência: história, técnica & maestros. São Paulo: 
Algol, 2011.
PRIOLLI, Maria Luisa de Mattos. Princípios básicos da música para juven-
tude: de acordo com os programas de teoria musical da escola de música 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro e de canto orfeônico dos esta-
belecimentos de ensino secundário. 31. ed. Rio de Janeiro: Casa Oliveira 
de Música, 2010.

Protocolo: 892494

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 62/2022-ACADEPOL
Marituba-PA, quinta-feira, 29 de dezembro de 2022.
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREI-
RE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais 
e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, Edital nº 
01/2020-SEPLAD/PCPA publicado no DOE nº 34.405 de 13.11.2020, para 
o provimento de vagas ao cargo de Delegado de Polícia Civil, e suas reti-
ficações pelos Editais nº 02/2020-SEPLAD/PCPA, DOE de 04.12.2020; nº 
04/2020-SEPLAD/PCPA, DOE de 16.12.2020; nº 06/2021-SEPLAD/PCPA, 
DOE de 09.02.2021; nº 10/2021-SEPLAD/PCPA, DOE de 30.04.2021; nº 
25/2021-SEPLAD/PCPA, DOE de 21.10.2021; nº 40/2022-SEPLAD/PCPA, 
DOE de 27.01.2022; ainda, o que dispõe o Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Se-
gunda Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de Poli-
cial Civil (Candidatos Excedentes), de caráter classificatório e eliminatório, 
respaldado no Projeto Pedagógico do Curso, que tem por fundamento as 
normas editalícias e Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº 86/2022-SEPLAD/
PCPA, publicado no DOE nº 35.176, de 04.11.2022, que convoca 70 (se-
tenta) candidatos ao cargo de Delegado de Polícia Civil - DPC, aprovados 
na Primeira Fase do Certame, para a efetivação da matrícula no Curso de 
Formação de Policial Civil – Candidatos Excedentes, aprovado pela Resolu-
ção nº 440/2022, de 18.11.2022 do Conselho Superior do Instituto de En-
sino de Segurança do Pará – CONSUP/IESP, publicada no DOE nº 35.195, 
de 22.11.2022.
RESOLVE:
I - INSTITUIR o CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – Can-
didatos Excedentes – categoria: Delegado de Polícia Civil - DPC/2022, Se-
gunda Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD-PCPA, com objetivo 
de promover a formação de novos policiais, candidatos oriundos do certa-
me em questão, por meio de conhecimentos que proporcionem o aprimo-
ramento da educação geral e específica da formação da categoria de Dele-
gado de Polícia Civil, para a contribuição ao bom desempenho do exercício 
da função, com ensinamento voltado ao respeito da dignidade humana, na 
busca de uma padronização nos procedimentos a serem desenvolvidos.
a. Instituição Responsável: Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA.
b. Coordenação e Execução: Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL.
c. Supervisão: Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/Coordena-
doria de Ensino Técnico Profissional - CEP/IESP
d. Meta Prevista: 70 (setenta) alunos/candidatos.
e. Carga Horária por Turma: 680 (seiscentos e oitenta) horas/aula.
f. Carga Horária Diária do Curso: 10 (dez) h/a.
h. Número de Turmas: 02 (duas).
i. Número de Alunos por Turma:

TURMA QUANTIDADE/ALUNO LOCAL

DPC 01 35

IESPDPC 02 35

TOTAL 70

j. Período de Execução: janeiro a junho de 2023
k. Horário de Funcionamento:

Período Horário Intervalo Total - h/a

Manhã 07h30 às 12h00 10h00 às 10h20

10 h/a

Tarde 14h00 às 18h30 15h40 às 16h00

l. Local de Funcionamento:
• Dependências do Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP, onde 
funciona a Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, Rodovia BR-316, km 13, 
s/nº, Centro, Marituba-PA, CEP - 67.105-290, e outros espaços acadêmicos.
II. ESTABELECER que o suporte Administrativo/Pedagógico deste Curso de 
Formação será designado em outro ato normativo desta Direção.
III. ESTABELECER que a presente Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02.11.2022.
IV. ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 63-2022-ACADEPOL
Marituba-PA, quinta-feira, 29 de dezembro de 2022.
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREI-
RE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais 
e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, Edital nº 
01/2020-SEPLAD/PCPA publicado no DOE nº 34.405 de 13.11.2020, para o 
provimento de vagas aos cargos de Investigador de Polícia Civil – IPC, Es-
crivão de Polícia Civil – EPC, Papiloscopista de Polícia Civil – PPC, e suas re-
tificações pelos Editais nº 02/2020-SEPLAD/PCPA, DOE de 04.12.2020; nº 
04/2020-SEPLAD/PCPA, DOE de 16.12.2020; nº 06/2021-SEPLAD/PCPA, 
DOE de 09.02.2021; nº 10/2021-SEPLAD/PCPA, DOE de 30.04.2021; nº 
18/2021-SEPLAD/PCPA, DOE de 22.09.2021; nº 24/2021-SEPLAD/PCPA, 
DOE de 21.10.2021; nº 38/2022-SEPLAD/PCPA, DOE de 01.02.2022; ain-
da, o que dispõe o Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Se-
gunda Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de Poli-
cial Civil (Candidatos Excedentes), de caráter classificatório e eliminatório, 
respaldado no Projeto Pedagógico do Curso, que tem por fundamento as 
normas editalícias e Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº 88/2022-SEPLAD/
PCPA, publicado no DOE nº 35.176, de 04.11.2022, que convoca candida-
tos aprovados na Primeira Fase do Certame, 91 (noventa e um) ao cargo 
de Investigador de Polícia Civil - IPC, 13 (treze) ao cargo de Escrivão de 
Polícia Civil - EPC, 41 (quarenta e um) ao cargo de Papiloscopista de Polícia 
Civil - PPC, no total de 145 (cento e quarenta e cinco), para a efetivação 
da matrícula no Curso de Formação de Policial Civil (Candidatos Exceden-
tes), aprovado pela Resolução nº 441/2022, de 18.11.2022 do Conselho 
Superior do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – CONSUP/IESP, 
publicada no DOE nº 35.195, de 22.11.2022.
RESOLVE:
I - INSTITUIR o CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – Candi-
datos Excedentes, categorias: Investigador de Polícia Civil – IPC, Escrivão 
de Polícia Civil – EPC, Papiloscopista de Polícia Civil – PPC/ 2022, Segun-
da Etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD-PCPA, com objetivo de 
promover a formação de novos policiais, candidatos oriundos do certame 
em questão, por meio de conhecimentos que proporcionem o aprimora-
mento da educação geral e específica da formação da categoria em que foi 
aprovado, para a contribuição ao bom desempenho do exercício da função, 
com ensinamento voltado ao respeito da dignidade humana, na busca de 
uma padronização nos procedimentos a serem desenvolvidos.
a. Instituição Responsável: Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA.
b. Coordenação e Execução: Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL.
c. Supervisão: Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP / Coorde-
nadoria de Ensino Técnico Profissional - CEP/IESP
d. Meta Prevista: 146 (cento e quarenta e seis) alunos/candidatos, assim 
distribuídos:

Categorias Quantidade

IPC 91

EPC 14

PPC 41

Total 146

e. Número de Turmas: 04 (quatro).
• 3 turmas mistas de alunos para os cargos de Investigador e Escrivão de 
Polícia Civil;
• 01 turma de alunos para o cargo de Papiloscopista
f. Carga Horária por Turma:
• Turmas mistas (IPC e EPC): 770 (setecentos e setenta) horas/aula
• PPC: 680 (seiscentos e oitenta) horas/aula.
g. Número de Alunos por Turma:


